

Comune di Vinchio

PROVINCIA DI ASTI

DECRETO N.2/2023

IL SINDACO

PREMESSO che

In data 08.11.2022 il Sindaco del Comune di Vigliano d'Asti, Comune capofila della convenzione di Segreteria comprendente i Comuni di Vigliano d'Asti, Azzano d'Asti, Montaldo Scarampi, Vinchio e Belveglio, con proprio Decreto n.11/2022, ha nominato il Dott. Alfio Tommaso Zacco, iscritto nella fascia professionale C dell'Albo nazionale dei Segretari Comunali con assegnazione all'Albo Regionale del Piemonte, quale Segretario della sede di segreteria convenzionata, e che lo stesso ha preso servizio da giorno 15/01/2022;

VISTO

Il il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:

- l'art. 50, comma 10, il quale prevede che: "Il sindaco ed il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali";
- l'art. 97, comma 4 lett. d), il quale prevede che il Segretario Comunale "esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia";
- -l'art. 107, comma 1, il quale prevede che: "Spettano ai dirigenti, la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo";

DATO ATTO

che attualmente il ruolo di responsabile del Settore Personale risulta essere scoperto, in quanto nessuno dei dipendenti dell'ente o del personale in convenzione è dotato delle competenze necessarie a ricoprire detto incarico;

CONSIDERATO che

la nomina a Segretario comunale, della sede di segreteria convenzionata già individuata, del Dott. Alfio Tommaso Zacco, ha consentito a questo Comune di potersi avvalere di una professionalità idonea ed adeguata a ricoprire il ruolo di responsabile del Settore Personale;

- la nomina del Segretario comunale quale responsabile del Settore Personale, risulta rispondente all'obiettivo strategico di efficiente ed efficace funzionamento dell'apparato amministrativo, organizzato in modo da assicurare, compatibilmente con le risorse disponibili, la presenza di un funzionario che col supporto ed il coinvolgimento dei collaboratori persegua ed attui gli indirizzi politico - amministrativi espressi negli atti di programmazione dell'Ente e garantisca il perseguimento del buon andamento dell'azione amministrativa;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2023 del 31.01.2023, di adeguamento della macrostruttura dell'ente;

RITENUTO

pertanto necessario nominare quale Responsabile del Settore Personale il Segretario comunale, Dott. Alfio Tommaso Zacco;

DATO ATTO che il presente decreto risulta regolare dal punto di vista tecnico e contabile;

VISTI

- il D.lgs 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;
- il C.C.N.L. di categoria del comparto Funzioni Locali;

Richiamato il D.lgs n. 39/2013, in particolare l'art. 20 che indica la necessità di apposita dichiarazione in merito all'insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, pena l'inefficacia dell'incarico;

DECRETA

- di conferire, con decorrenza dal giorno 01.02.2023 e sino al termine dell'attuale mandato dell'amministrazione, l'incarico di Responsabile del Settore Personale al Segretario comunale, dott. Alfio Tommaso Zacco, cui è affidato, oltre che la responsabilità degli uffici e dei servizi suddetti, anche il potere di porre in essere tutti gli atti di gestione e nominare i responsabili del procedimento nell'ambito del personale assegnato al Settore;
- di corrispondere al Dott. Alfio Tommaso Zacco la maggiorazione dell'indennità di posizione corrispondente al 30 % dell'importo di € 9296,22, ex art. 107, comma 4 del CCNL Segretari Comunali e Provinciali 2016/2018, parametrando tale somma al numero di ore di servizio settimanali che dalla Convenzione di Segreteria risultano a carico del Comune di Vinchio (7), per una spesa pari a € 542,27;
- di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio per quindici giorni consecutivi e pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" a norma di quanto disposto dal D.lgs 33/2013 unitamente alla dichiarazione di cui all'art. 20 del Decreto legislativo stesso;
- di dare atto che il presente incarico può essere revocato con provvedimento motivato a norma delle vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari;
- di consegnare copia del presente provvedimento al Dott. Alfio Tommaso Zacco.